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Anotace
Bakalářská práce s názvem „Příčiny umístění dítěte do příbuzenské

pěstounské péče v Praze 12“ má za cíl zmapovat příčiny umístění dětí do

příbuzenské pěstounské péče v Praze 12. Práce je tvořena 4 kapitolami. V první

kapitole je představena náhradní rodinná péče a všechny její formy jsou blíže

popsány. Následuje vysvětlení, proč je náhradní rodinná péče pro dítě

prospěšná a je upřednostňovaná před ústavní péčí. Druhá kapitola uvádí do

problematiky institutu pěstounské péče a zaměřuje se na pěstounskou péči na

přechodnou dobu a především na příbuzenskou pěstounskou péči. Jsou zde

rozebrány jak konkrétní přínosy, tak i rizika příbuzenské pěstounské péče. Třetí

kapitola pojednává o zákonu o sociálně-právní ochraně dětí, konkrétně o jeho

novele z roku 2013, a o tom, jaký měla tato novela dopad na příbuzenskou

pěstounskou péči. Čtvrtá kapitola je věnována kvantitativnímu výzkumu, který

se zabývá zejména příčinami umístění všech dětí z pěstounských rodin

spadající do agendy orgánu sociálně-právních ochrany dětí v Praze 12. Dále se

výzkum zaměřil na zjištění, kdo z rodiny je pěstoun, od kolika let jsou děti

v péči příbuzných a jak fungují kontakty mezi dětmi a jejich biologickými

rodiči.
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Summary

Bachelor thesis entitled „Causes of placing the child in kinship foster care in

Prague 12“ aims to map the causes of placement of children in kinship foster

care in Prague 12. The work is composed of four chapters. The first chapter

introduces substitute family care and all forms are described in detail. Followed

by an explanation of why the substitute family care for the child benefit and is

preferred to institutional care. The second chapter introduces the issue of foster

care, focusing on foster care for a temporary period and especially on kinship

foster care. There are analyzed specific benefits and also risks kinship foster

care. The third chapter discusses the Law on the social-legal protection of

children, specifically on its amendment of 2013, and about what impact the

amendment had on kinship foster care. The fourth chapter is devoted to

quantitative research, which deals mainly with causes of placement of children

in foster care within the administration the social-legal child protection authority

in Prague 12. Further research has focused on finding who from family is foster

parent, how long are children in the care of relatives and how they work

contacts between children and their biological parents.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila problematiku příbuzenské

pěstounské péče a bakalářská práce nese název „Příčiny umístění dítěte do

příbuzenské pěstounské péče v Praze 12“. Inspirací pro výběr tohoto tématu

byl osobní zájem o tuto cílovou skupinu a také aktuálnost a specifičnost tohoto

tématu. Česká republika je dlouhodobě kritizována pro vysoký počet dětí

v ústavní výchově a se snahou snížit tento počet rostou na významu formy

náhradní rodinné péče. Příbuzenská pěstounská péče je v mnoha ohledech

odlišná od pěstounské péče zprostředkované. Příbuzenská pěstounská péče je

mnoha ohledech cenná a přínosná pro dítě, na druhou stranu s ní souvisí

několik úskalí rizikových faktorů, které naopak dítě ohrožují. Přes všechnu její

problematičnost je v České republice příbuzenská pěstounská péče zastoupena

v mnohem větší míře, co do počtu umístěných dětí, než pěstounská péče

zprostředkovaná, což je patrné ze statistik Ministerstva práce a sociálních věcí.

Jako hlavní cíl bakalářské práce jsem si stanovila zmapovat příčiny umístění

dětí do příbuzenské pěstounské péče v Praze 12.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část a má

4 kapitoly. V první kapitole uvádím do problematiky náhradní rodinné péče a

konkrétně představuji osvojení, poručenství a svěření dítěte do péče jiné osoby.

Představuji zde i pěstounskou péče, ale jen ve stručnosti, jelikož se institutu

pěstounské péče věnuji podrobněji v další kapitole. V rámci první kapitoly

upozorňuji na význam, proč je pro dítě zásadní vyrůstat v rodině a věnuji se

teorii attachementu.

Ve druhé kapitole se zaměřuji konkrétně na institut pěstounské péče

a představuji pěstounskou péči na přechodnou dobu a zejména se pak věnuji

příbuzenské pěstounské péči a konkretizuji její specifika. Ve třetí kapitole se

zabývám zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí a novelou
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tohoto zákona účinnou od roku 2013 s ohledem na změny a dopady, které měla

tato novela na pěstounskou péči obecně a současně na příbuzenskou

pěstounskou péči.

Poslední kapitola se týká kvantitativního výzkumu, který jsem provedla

metodou strukturovaných rozhovorů. Výzkum jsem provedla v rámci OSPOD

Prahy 12 v průběhu mé odborné praxe blokové specializační v listopadu 2015.

Po představení metodologie interpretuji výsledky a nakonec shrnuji výsledky

výzkumu.
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1. Uvedení do problematiky náhradní rodinné
péče

Ve své bakalářské práci se věnuji institutu pěstounství, jakož to jedné

z forem náhradní rodinné péče. Proto nejprve představím jednotlivé formy

náhradní rodinné péče a její význam a vliv na vývoj dítěte.

1.1. Formy náhradní rodinné péče

Sobotková s Otčenáškovou definují náhradní rodinnou péči jako souhrnné

označení pro všechny druhy nekolektivní péče o děti, o které se z nejrůznějších

důvodů nestarají či nemohou starat rodiče biologičtí.1

Osvojení

Osvojení je často využívaná a žádaná forma náhradní rodinné péče. Dětí, ke

zprostředkování osvojení je méně, než dětí ke zprostředkování pěstounské

péče. Na druhou stranu je ale více žadatelů o zprostředkování osvojení než

žadatelů o pěstounskou péči. Osvojení je definováno jako: „Poměr mezi

dospělým osvojitelem a nezletilým osvojencem, který je podle platného práva

ČR totožný s poměrem mezi rodičem a dítětem. Osvojitel má vůči osvojenému

rodičovskou zodpovědnost.“ 2

Osvojené dítě získává po právní stránce pozici vlastního dítěte, osvojitelé

mají rodičovskou odpovědnost, vyživovací povinnost a další právní závazky

i nároky. Osvojením absolutně zanikají vztahy a vzájemná práva mezi

osvojencem a jeho biologickou rodinou. Dále jsou osvojitelé uvedeni v rodném

listě dítěte jako matka/otec. 3 Zákon č. 94/1969 Sb., o rodině rozlišoval dva

druhy osvojení: osvojení zrušitelné a nezrušitelné, avšak zákon č. 89/2012 Sb.,

1SOBOTKOVÁ, Irena a Veronika OČENÁŠKOVÁ. Pěstounská péče očima dospělých, kteří v
ní vyrostli. Olomouc: Univerzita Palackého, 2013. ISBN 978-80-244-3821-4. s. 9.
2 MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-717-8549-0.
S. 138.
3 NOŽÍŘOVÁ, Jana. Náhradní rodinná péče. Praha: Linde, 2012. ISBN 978-80-8613191-7.
S. 13.
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občanský zákoník od tohoto dělení upouští. Nový občanský zákoník uvádí, že

po uplynutí tří let od rozhodnutí o osvojení nelze osvojení zrušit.4 Dále je zde

upraveno, oproti zákonu o rodině, osvojení nezletilé i zletilé osoby. O osvojení

zletilého rozhodne soud na návrh osoby, která chce zletilého osvojit a ke

kterému se zletilý připojí. Osvojenec si ponechá své dosavadní příjmení, při

čemž si může ke svému příjmení připojit příjmení osvojitele se souhlasem

osvojitele. Osvojenci ani jeho potomkům nevzniká osvojením příbuzenský

poměr vůči členům rodiny osvojitele a také vůči nim nenabývají žádných

majetkových práv.5 Osvojení se dotýkají také ustanovení zákona č.359/1999

Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů.

Dalším typem osvojení je osvojení mezinárodní. Mezinárodní osvojení je

upraveno Úmluvou o ochraně dětí a spolupráci při mezinárodním osvojení.

Úřad odpovědný za osvojení dětí do zahraničí je v České republice Úřad pro

mezinárodněprávní ochranu dětí v Brně. Tento úřad spolupracuje pouze se

zeměmi, které podepsaly výše zmíněnou Úmluvu, a zprostředkování osvojení

probíhá ve dvou směrech: osvojení do ciziny a osvojení z ciziny. Pro


[…]


12 případech, 8 případech je kontakt pouze s matkou a ve 4 případech je

kontakt pouze s otcem. V posledních 6 případech není udržován žádný kontakt

ani s jedním z rodičů.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat příčiny umístění dětí do příbuzenské

pěstounské péče v Praze 12. Pro naplnění toho cíle byla stěžejní praktická část

této práce, tedy kvantitativní výzkum, který jsem provedla v rámci OSPOD

Prahy 12 a který kromě jiného analyzuje příčiny umístění dětí do příbuzenské

pěstounské péče všech příbuzenských pěstounských rodin spadajících do

agendy OSPOD Prahy 12. V kvantitativním výzkumu jsem zvolila metodu

strukturovaných rozhovorů se sociálními pracovnicemi působícími na oddělení

péče o rodinu a děti, sociálního odboru městské části Praha 12.

Výzkum byl zaměřen na zjištění příčin umístění dětí do příbuzenské

pěstounské péče, dále od kolika let jsou děti v péči příbuzné osoby, kdo

z rodiny o dítě pečuje a v neposlední řadě byl zaměřen na zjištění frekvence

kontaktů mezi rodiči a dítětem a s kým je či není kontakt udržován. Stanovila

jsem si 4 hypotézy, z toho byly 2 potvrzeny a 2 vyvráceny. Potvrdilo se, že

příčinou umístění dítěte do příbuzenské pěstounské péče, častější příčinou je

závislost na drogách či alkoholu než příčina opuštění dítěte. Závislost na

drogách byla zjištěna ve 14 případech a závislost na alkoholu v 5 případech.

Oproti tomu opuštění dítěte bylo příčinou jen ve 4 případech. Dále bylo

vyvráceno, že příbuzenská pěstounská péče byla nařízena nejčastěji u dětí do

3 let. U dětí do 3 let byla příbuzenská pěstounská péče nařízena v 11 případech,

ale u dětí ve věku 4 – 6 let byla nařízena tato forma péče celkem

v 18 případech. Konkrétně bylo nejvíce dětí umístěno do příbuzenské

pěstounské péče ve 4 letech a jednalo se o 7 případů. Také bylo vyvráceno, že

pozici pěstounky zastává nejčastěji babička dítěte. Bylo zjištěno, že

pěstounkou je babička ve 13 případech, ale v 15 případech jsou pěstounem

prarodiče. Další pozici zastává teta, dědeček, strýc a teta se strýcem. Výzkum

dále potvrdil, že kontakt rodičů s dítětem probíhá nejčastěji nepravidelně.
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Nepravidelný kontakt se objevil ve 12 případech. Druhou nejpočetnější

možností je, že kontakt není udržovaný žádný a jedná se o 8 případů.

Bylo zjištěno, že mezi příčiny umístění dětí do příbuzenské pěstounské péče

na Praze 12 patří nevhodné prostředí pro dítě, psychiatrická diagnóza rodiče,

opuštění dítěte, zanedbávání péče o dítě, závislost na drogách, výkon trestu

odnětí svobody rodiče, závislost na alkoholu a úmrtí rodiče. Kromě těchto

zjištěných se v literatuře mezi nejčastějšími příčinami také uvádí mládí

a nezralost rodičů a smyslové či tělesné postižení rodičů. Tyto dvě příčiny

v Praze 12 nebyly zjištěny.

Příbuzenská pěstounská péče je i přes svou specifičnost a diskutabilnost

v praxi nejvíce zastoupená forma pěstounské péče, jak dokazují statistiky

Ministerstva práce a sociálních věcí a také nejvíce zastoupená v agendě

OSPOD Prahy 12, jak dokazují místní statistiky. Příbuzenská pěstounská péče

má tedy v rámci náhradní rodinné péče nemalou a nezastupitelnou roli.

Novelou zákona o sociálně-právní ochraně dětí nemají pěstouni prarodiče

a praprarodiče, kromě případů hodných zvláštního zřetele, nárok na odměnu

pěstouna, což se pro tyto pěstouny může jevit jako velká nevýhoda. Pěstouni

prarodiče se často potýkají právě s finančními problémy, jelikož jejich důchod

obvykle nestačí na pokrytí všech potřeb dítěte a současně na rodinné výdaje.

Dalším rizikovým faktorem je vyšší věk pěstounů prarodičů, s tím související

zdravotní stav a také mezigenerační problémy. Specifický je dále vztah

příbuzných pěstounů k biologickým rodičům dítěte, kdy mohou vykazovat až

extrémní chování od neustálého omlouvání chování rodičů a přehlížení

negativního vlivu rodiče na dítě až po nepřiměřené chránění dítěte. Na druhou

stranu se ale často objevuje nevhodné chování ze strany rodičů k příbuzným

kvůli absenci určitých hranic a respektu. Přes všechny tyto rizikové faktory, má

příbuzenská pěstounská péče zásadní přínos a pozitivní vliv na vývoj dítěte.

Pro zdravý vývoj dítěte je zásadní vyrůstat v prostředí rodiny a v případě, že
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dítě vychovává příbuzný je pro dítě velkou výhodou, že si nemusí zvykat na

nové cizí lidi a cizí prostředí. Dítě se s příbuzným už zná a má k němu

vytvořené citové pouto. Dále dětem zůstává neporušené vědomí vlastní

identity, ví, kam patří a zná své kořeny. Další výhodou je, že bývá zachován

a podporován kontakt s rodiči. Je tedy patrné, že příbuzenská pěstounská péče

klade na pěstouny příbuzné velké nároky. Avšak díky doprovázejícím

subjektům mají možnost získat odbornou pomoc a potřebnou podporu. Podle

mého názoru je tedy příbuzenská pěstounská péče při poskytnutí potřebné

odborné a finanční pomoci a podpory, což eliminuje možná hrozící rizika, pro

dítě, o které se nemohou starat biologičtí rodiče, tím nejvhodnějším možným

řešením.
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