Posudek vedoucí bakalářské práce Barbory Plchové „Příčiny umístění dítěte

do příbuzenské pěstounské péče v Praze 12“

Vzhledem k probíhajícím změnám v oblasti pěstounské péče a celkovému počtu dětí v péči

příbuzných, který tvoří dvě třetiny všech dětí v PP, si autorka zvolila téma velmi aktuální a potřebné.

Téma si definovala přiměřeně možnostem bakalářské práce a zvolila i vhodnou metodologii.

Práci tvoří čtyři kapitoly. První kapitola stručně shrnuje formy náhradní rodinné péče a na půdorysu

teorie vazby a teorie psychických potřeb dokládá důležitost rodinných forem péče pro zdravý vývoj

dítěte. Druhá kapitola už je věnována specificky pěstounské péči se zaměřením na pěstounskou péči

příbuzných. Na základě dostupné domácí literatury autorka kriticky hodnotí přínosy a rizika tohoto

typu péče. Krátce se dotýká i specifické role rodiče v tomto uspořádání. Třetí kapitola se zaměřuje na

zákon o sociálně právní ochraně dětí, a to zejména na jeho podobu po novele, která vstoupila

v platnost v roce 2013. Tyto změny měli zásadní vliv rovněž na příbuzenskou pěstounskou péči.

Čtvrtou kapitolu tvoří nejzajímavější část práce – vlastní výzkumné šetření. Je třeba ocenit velké

nasazení, s jakým autorka šetření provedla a nakonec získala informace o všech 35 příbuzenských

pěstounských rodinách, které měl ve své péči OSPOD na Praze 12. Zaměřila se zejména na příčiny

umístění dětí u příbuzných, i když zjišťovala i další informace (věk dítěte při příchodu do péče,

kontakt s rodiči atd.). Vzhledem k velikosti výzkumného souboru jsou výsledky prezentovány ve

formě absolutních četností, což je přiměřené. Autorka v průběhu práce prokázala schopnost

samostatné realizace šetření podle dané metodologie.

Práce je psaná jasně a přehledně. Text je plynulý. Po formální stránce je práce v pořádku. Autorka

správně cituje použité zdroje.

Otázka k obhajobě: Který z výsledků vás nejvíce překvapil?

Navrhuji práci hodnotit stupněm v rozmezí A-B podle kvality obhajoby.
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